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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá onkologickým onemocněním v těhotenství a jeho vlivem

na aspekty života těhotné ženy. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou

a praktickou. Teoretická část pojednává o epidemiologii nádorového onemocnění

v těhotenství, o jeho diagnostice a možné terapii. Dále podrobněji objasňuje karcinom prsu

vyskytující se v těhotenství. V neposlední řadě se práce zaměřuje na jednotlivé fáze

zpracování sdělení diagnózy a na aspekty života s onkologickým onemocněním, kdy je

člověk chápán jako bio-psycho-socio-spirituální celek. Praktická část obsahuje narativní

rozhovor s ženou, která během těhotenství bojovala s maligním onemocněním. Prostřed-

nictvím jeho analýzy je nastíněn průběh této nemoci. Výsledkem práce je porozumění pro-

žívání onkologického onemocnění v průběhu těhotenství.

Klíčová slova: onkologické onemocnění, těhotenství, diagnostika rakoviny, chemoterapie,

radioterapie, karcinom prsu, synoviální sarkom, aspekty života, prožívání rakoviny, kvali-

tativní výzkum, narativní rozhovor.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with an oncological disease during pregnancy and its effect on

the aspects of life of a pregnant woman. This thesis is split into two parts, theoretical and

practical. The theoretical part deals with the epidemiology of oncological disease during

pregnancy, its diagnosis and possible treatment. Breast cancer that occurs during preg-

nancy is described in detail. Further on, the thesis is focused on stages of dealing with the

diagnosis and the aspects of life with an oncological disease, where person is understood as

a bio-psycho-socio-spiritual whole. The practical part contains a narrative interview with a

woman suffering malignant disease while pregnant. Through an analysis of the interview is

described the course of the illness. The result of this thesis is an understanding of enduring

an oncological disease during pregnancy.

Keywords: oncological disease, pregnancy, cancer diagnosis, chemotherapy, radiotherapy,

breast cancer, synovial sarcoma, aspects of life, experience of cancer, qualitative research,

narrative interview.
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ÚVOD

Seznámení se s onkologicky nemocnou těhotnou ženou bylo motivem k napsání

této bakalářské práce. Jak se s nemocí a zároveň těhotenstvím vyrovnala je naprosto

obdivuhodné. Její příběh nás zasáhl a ovlivnil natolik, že jsme se rozhodli jako téma

práce zvolit problematiku onkologického onemocnění v těhotenství, o které stále není

mnoho poznatků.

Slovo „rakovina“ je spojeno se smutkem, smrtí, bolestí, ale málokdo si jej spojí

se slovem těhotenství. Proto není divu, že je pro ženy zjištění onkologického

onemocnění v průběhu těhotenství mnohem větší šok. Nejen pro těhotné ženy znamená

nádor velkou tělesnou a duševní zátěž. Dochází k ovlivnění celého života. Období,

během kterého se žena těší na příchod svého potomka, se mění na období plné nejistoty

a strachu nejen o sebe samé, ale navíc o své dítě.

Teoretická část má za cíl seznámit čtenáře s malignitami v těhotenství. Jelikož výskyt

tohoto onemocnění není častý, není k dispozici velké množství odborné literatury,

proto většina informací pochází z novodobých odborných článků. Především

od prof. MUDr. Michaela Halašky, DrSc., který se na tuto problematiku specializuje.

Je zde pojednáváno o výskytu onkologického onemocnění v těhotenství, jeho prognóze,

diagnostice, léčbě a jeho vlivu na plod. Krátce jsou zde popsány některá nádorová

onemocnění spojena s těhotenstvím. Poslední oblastí je psychické prožívání a ovlivnění

aspektů života náročnou životní situací, kterou nádorové onemocnění zajisté je.

Praktická část vychází z narativního rozhovoru s participantkou Janou, která si užívala

první měsíce těhotenství, když se jí v jediném okamžiku změnil život. Nyní nebylo

její jedinou starostí připravování se na roli matky, ale zvládání role onkologické pacientky

s diagnózou rakoviny ve druhém stádiu. S odstupem téměř dvou let, během kterých je

participantka v remisi, byla ochotna pro tuto práci poskytnout velmi emotivní rozhovor,

který je zde interpretován a analyzován.

Snahou bylo porozumět prožívání onkologického onemocnění v průběhu těhotenství

a následně v poporodním období. Získané poznatky z výzkumného šetření mohou být

zdrojem inspirace ke zvládání těžkých životních situací. Mohou nás také přivést

k zamyšlení o svém vlastním životě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EPIDEMIOLOGIE NÁDOROVÝCH ONEMOCNĚNÍ V

TĚHOTENSTVÍ

Nádorová onemocnění nebo samotný nádor lze definovat více způsoby. „Podle Willise je

nádor shluk abnormálních buněk, které rostou odlišně od buněk normálních, a tento růst

přetrvává v těle i v době, kdy přestala působit příčina nádor vyvolávající. Jiná definice

praví, že nádor je prakticky nezvratná změna tkáně ve smyslu jejího místně neregulované-

ho růstu o autonomní povaze.“ (Mačák, Mačáková a Dvořáčková, 2012, s. 119) Malignity,

které jsou diagnostikované v průběhu těhotenství, jsou sice vzácnou skupinou,

ale ne výjimečnou. Jejich výskyt v posledních letech stoupá, vzhledem ke zvyšujícímu

se věku rodiček, kdy ženy odkládají těhotenství. Více než pětina žen v dnešní době rodí

ve věku nad 35 let. (Drochýtek, Rob a Halaška, 2016, s. 135)

Za nádorová onemocnění spojená s těhotenstvím se považují všechny malignity,

jejichž diagnostika proběhne během těhotenství nebo do jednoho roku od porodu (Horáko-

vá, 2017, s. 115).

1.1 Výskyt malignit v těhotenství

Incidence onkologických onemocnění v těhotenství je v literatuře udávána ve velkých

rozptylech. Důvodem je zatím nedostačující výzkum této problematiky. Některé zdroje

vychází z propojení záznamů o porodech a národních onkologických registrů, ale přede-

vším ze záznamů konkrétních pracovišť, které se touto problematikou zabývají podrobněji.

Lze jen přibližně říci, že se na 1 000 porodů vyskytuje v podmínkách naší zdravotnické

péče jeden maligní nádor. (Roztočil, 2015, s. 195) Souhrnný výskyt maligních onemocnění

je pravděpodobně 21-38 těhotenství na 100 000 těhotných žen. V tomto případě data

zahrnují počet malignit během těhotenství a v následujících dvanácti měsících po porodu.

(Drochýtek, Rob a Halaška, 2016, s. 135)

Je samozřejmé, že incidence se liší jak jednotlivými rasami, tak jednotlivými zeměmi,

především z důvodu rozdílné prenatální péče. Dalšími faktory, které frekvenci onemocnění

ovlivňují, jsou věk, socioekonomický status a životní styl ženy. (Halaška a Rob, 2015,

s. 15)
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Mezi nejčastěji vyskytující se onkologické diagnózy v těhotenství patří:

 karcinom děložního hrdla (1 : 2 200),

 karcinom prsu (1 : 3 300),

 maligní lymfom (1 : 6 000),

 ovariální karcinom (1 : 10 000). (Rokyta a Šubrtová, 2001, s. 683)

Jako přehled diagnóz diagnostikovaných v období těhotenství slouží Graf 1., který znázor-

ňuje jednotlivá onemocnění podle jejich výskytu v České republice během těhotenství

a během laktace. Data uvedená v grafu byla získána z Ústavu zdravotnických informací

a statistiky ČR spárováním následujících registrů: Novotvary, Rodička a novorozenec

a Potraty. Z grafu vyplývá, že karcinom diagnostikovaný během gravidity, kromě karci-

nomu děložního hrdla, má nižší incidenci než „pregnancy-associated cancer“, tzn. v období

dvanácti měsíců po porodu. (Halaška a Rob, 2015, s. 17)

Graf 1. Výskyt malignit na 100 000 těhotenství v ČR (Halaška a Rob, 2015, s. 15)

Díky sběru dat Národního onkologického registru lze výskyt karcinomu rozdělit i na jed-

notlivá období. V prenatálním období je incidence 0,25 : 1 000 porodů, v intranatálním
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období (období porodu) 0,07 : 1 000 porodů a do jednoho roku od porodu je to 0,6 : 1 000

porodů. (Roztočil, 2015, s. 196)

1.2 Prognóza malignit v těhotenství

V současné době se před ukončením těhotenství dává přednost léčbě. Studie neprokázaly

rozdílnou prognózu u těhotných a netěhotných pacientek. Z toho vyplývá, že těhotenství


[…]


šenost s provedením narativního rozhovoru k výzkumným účelům. Bylo nutné prostudo-

vání odborné literatury a při rozhovoru být trpělivým a nezaujatým posluchačem.

Touto problematikou se doposud žádná bakalářská práce nezabývala. Praktickou část

by bylo možné doplnit výzkumem mapujícím výskyt onkologického onemocnění

v těhotenství, například v rámci diplomové práce.

Sdělení onkologické diagnózy je považováno za bod zlomu. Způsob sdělení může

významně ovlivnit psychický stav, motivaci k léčbě a tím ovlivnit celkový stav pacienta.

V teoretické části jsou zmíněny fáze doprovázející sdělení diagnózy, kterými je prvotní

šok, hněv a agrese, smlouvání s nemocí, deprese a obavy ze smrti, samoty a především

bolesti a poslední fází je smíření se s nemocí. Tímto způsobem popisuje svůj průběh

sdělení i participantka poskytující rozhovor pro tuto práci.

Mezi základní možnosti léčby rakoviny patří chemoterapie, operační terapie a radioterapie.

Participantka podstoupila každou z těchto možností a o své zkušenosti se v rozhovoru

podělila. Chemoterapii je vhodné podávat po ukončení prvního trimestru a lze ji podávat

pouze do 34. týdne těhotenství, kdy je vhodné dodržet rozestup 3 týdny od poslední

dávky cytostatik a porodu. Tyto podmínky byly v tomto případě splněny. Provedení

operační léčby v rozmezí 24. a 30. týdne těhotenství je považováno za nejrizikovější,

co se týká předčasného porodu. Přesně z této komplikace měla participantka největší

obavy. Je důležité, aby se operace účastnil perinatolog, který v jejím průběhu kontroluje

stav plodu, i tato podmínka byla splněna. Jak je již zmíněno v teoretické části této práce,

radioterapie je ve většině případů během těhotenství kontraindikována, hrozí teratogenní

poškození plodu a její zahájení se odkládá do období po porodu. Z tohoto důvodu

participantka zahájila svých 33 ozáření až po uplynutí období šestinedělí.

Za nejdůležitější faktor v boji s onkologickým onemocněním lze považovat rodinu,

která poskytne nemocnému podporu. V případě naší participantky jí byla velkou emocio-
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nální oporou právě její rodina, ale především její dcera, ať už z počátku v břichu nebo poz-

ději v její náruči.

Onemocnění představuje velký zásah do všech oblastí života. Přináší změnu dosavadního

žebříčku hodnot. Jinak tomu nebylo ani u participantky, kdy si díky nemoci uvědomila

pomíjivost života, a tak nyní využívá každé příležitosti, která se jí naskytne. Rodina

je pro ni na prvním místě, roztřídila si svůj seznam přátel a obklopuje se lidmi,

na které se může spolehnout.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce je zmapován výskyt a prognóza malignit v období těho-

tenství. Jejich diagnostika je zprostředkována zobrazovacími metodami, které se využívají

u všech pacientů, v případě gravidních žen je důležité nezanedbávat prenatální péči a tím

umožnit brzké odhalení nemoci. Možnosti terapie jsou naprosto stejné jako u netěhotných

pacientek, pouze jsou zde jistá omezení a podmínky, na které je nutno brát ohled a splňo-

vat je, aby nedošlo k poškození plodu. Není opomenuta ani kvalita života s onkologickým

onemocněním, kdy dochází k ovlivnění všech oblastí života.

Práce si kladla za cíl objasnit problematiku onkologického onemocnění v těhotenství

a zjistit, jaký vliv má na jednotlivé oblasti života. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu

metodou narativního rozhovoru jsme se seznámili s prožíváním tak náročné životní situace.

Výzkumný soubor tvořila pouze jedna žena s diagnostikovaným synoviálním karcinomem

druhého stádia. Řídila se svým heslem „Kdo bojuje, vyhrává.“ a přesně tak tomu bylo.

Nevzdala se a svůj boj s nemocí vyhrála. A co víc, dokázala během něj přivést na svět no-

vý život.

Velmi důležitou součástí léčby je psychická rovnováha, která je nutná ke zdárnému ukon-

čení onemocnění. Nezbytné je mít podporu rodiny a přátel, neztrácet naději a vidět smysl

a hodnoty života. V těhotenství jsou ženy ve většině případů motivovány, aby onkologické

onemocnění zvládly kvůli svým ještě nenarozeným dětem. Dalo by se říci, že děti zde mají

roli „hnacího motoru“. A to jak v případě těhotenství, tak i po porodu. Ženy díky nim mají

chuť bojovat a nevzdávat se.

Tento výzkum považujeme za velmi silnou životní zkušenost. Svým vyprávěním

nás participantka obohatila o nové poznatky z oblasti onkologického onemocnění

a jeho prožívání. Přimělo nás to o životě přemýšlet jiným způsobem. Uvědomili jsme si,

že takový zlom v životě může nastat kdykoliv, obzvlášť v době, kdy by to člověk nejméně

čekal.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

cm Centimetr

CNS Centrální nervová soustava

CT Počítačová tomografie

ČR Česká republika

DNA Deoxyribonukleová kyselina

et al Et alii (a kolektiv)

Gy Jednotka dávky ionizujícího záření gray

IQ Inteligenční kvocient

JIP Jednotka intenzivní péče

KTG Kardiotokografický záznam

mmHg Milimetr rtuťového sloupce

MRI Magnetická rezonance

Např. Například

Roč. Ročník

RTG Rentgen

s. Strana

SC Císařský řez

Tzn. To znamená

Tzv. Tak zvaný

UZ Ultrazvukové vyšetření

VVV Vrozené vývojové vady
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