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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předkládaná práce je výjimečná zvoleným tématem a plně koresponduje se studovaným oborem.
Spojení onkologického onemocnění s těhotenstvím vždy nahání hrůzu a bezedný strach a vyznačuje se
širší společenskou souvislostí.
Práce je členěna na část teoretickou a praktickou.

Autorka dokázala teoretickou část vhodně strukturovat a jednotlivé kapitoly považuji za promyšlené.
Použité zdroje jsou relevantní a ve většině i aktuální.
Koncept empirické části je zdařilý a zvolená kvalitativní metoda - narativní rozhovor - odpovídá
výzkumnému záměru autorky. Kapitola Diskuze je spíše shrnutí a neobsahuje žádné srovnání, což by se
dalo považovat za drobnou chybu. Závěr mohl být propracovanější, a přesto že se jedná o velmi vážné
téma, nepůsobí ponuře.
Formální a stylistická úroveň práce je na velmi dobré úrovní.
Celkové tuto práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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